PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0203/PREF/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 59/2025 - OFÍCIO: 57/2025
ASSUNTO: "Solicita à secretaria competente relatar a grave situação de abandono e
precariedade do terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves."
Vereador(es) autoria: PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 18/02/25 13:59

Código: 783e9ed5-1d41-4d8f-8751-2daaf6975218

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0066/SMTT/2025

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/01/2025 - REQUERIMENTO: 059/2025 - OFÍCIO: 057/2025

ASSUNTO: Informações se há em andamento projeto arquitetõnico ou licitação para
revitalização do Terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves

Vereador(es) autoria: Paulo Sérgio de Oliveira do Vale

Diante do solicitado ressaltamos que um laudo de sustentabilidade para a verificação da

estrutura do terminal Tancredo de Almeida Neves já foi contratado após o devido processo

licitatório, com o objetivo de determinar se ele não traz riscos a seus usuários, o qual tem

previsão de término dos trabalhos no próximo mês de março; que desde a inauguração da

rodoviária no ano de 1988 nenhuma reforma geral foi realizada, bem como que o terminal não

possui a averbação da estrutura em sua matrícula no Cartório de Registro de Imóveis e nem

mesmo possui o devido alvará de localização; que a reforma iniciada foi paralisada até que seja

desenvolvido o laudo técnico de sustentabilidade proposto, sendo retomado o seu intento tão

logo essa resposta técnica seja apresentada; e que é objetivo da gestão municipal fazer a

revitalização de sua estrutura para que ele volte a ser referência na boa receptividade de nossos

visitantes, de acessibilidade, limpeza, segurança e que seja condizente para abrigar a sede de

nossa Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana ou, até mesmo, após estudo de

viabilidade, que possa vir a ser repassado a gestão terceirizada, como acontece em outros

municípios da região e com o devido controle e acompanhamento pelo poder público municipal,

para que tenha como foco a qualidade na boa prestação de serviço a seus usuários.

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos

de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO WA9 tfik BM: F829251p694-1Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

digo: b30302f9-4118-435e-9616-b9bc1 cl8feb7

, 1

: •
I PARA'

/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS (MAIS

*** *

Oficio n. 057/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

12rÉrfottura-.4... mo

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
059/2025, de autoria do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria
competente, relatar a grave situação de abandono e precariedade do Terminal
Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves. O local encontra-se em
condições inaceitáveis, com banheiros totalmente inadequados para uso, cadeiras
de assento quebradas e uma grande quantidade de sujeira nas dependências da
rodoviária, o que tem gerado grande preocupação entre os usuários que dependem
deste espaço para o embarque e desembarque de transporte. A população tem
solicitado, de maneira recorrente, a adoção de medidas urgentes para solucionar
este quadro de calamidade, a fim de garantir condições mínimas de segurança e
conforto para quem utiliza o serviço.

Diante disso, solicita informações se existe algum projeto arquitetõnico
de melhoria em andamento para a revitalização do Terminal Rodoviário Presidente
Tancredo de Almeida Neves ou se há licitações em andamento para a execução de
reformas. Além disso, requer informações sobre as providências imediatas que
serão tomadas para melhorar a situação atual.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SQU-6A-RODRIGUES
Preádente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

i; PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI -
1 COR - PONDÊNCIA RE
I E
T 4,  /
i Horar
'

Secretari> Vp r